Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N°205/2025

SOLICITADO POR: Christiano Araújo dos Santos

DATA: 17/06/25

ASSUNTO: Republicação de informação - Prontos para o Mundo

INTERESSADOS:
Dirigentes Regionais de Ensino, Supervisores de Ensino/Educacional,
Professores Especialistas em Currículo (PEC), Equipes Gestoras das
Unidades Escolares

Prezados (as),
Republicamos informação Prontos pro Mundo, publicada no Boletim Semanal Subsecretaria - Ano 2025 - Nº 22 - de 6 de junho
de 2025, p. 9, por conter incorreções: A equipe do Programa Prontos pro Mundo orienta os pontos focais (Supervisores de
Ensino /Educacional) a se atentarem às orientações e prazos do Processo Seletivo 2025 do Programa Prontos pro Mundo.
Abaixo está disponível o cronograma previsto, instruções para envio de notas e frequência de egressos das escolas estaduais,
datas importantes como o período para desistência do programa Prontos pro Mundo (para responsáveis), certificação no
SPEAK, aplicação e divulgação do Exame de Proficiência 2025.1, além de informações sobre a publicação das listas de
convocados para o intercâmbio.
O objetivo é garantir que todos os envolvidos estejam informados e preparados para cada etapa. Leia com atenção e, em caso
de dúvidas, entre em contato com a equipe responsável pelo programa.

1. Upload de notas e frequência dos egressos de escolas estaduais

Período: 02/06 a 20/06
O que deve ser feito:
• As escolas estaduais devem enviar (fazer upload) na plataforma oficial as informações escolares dos estudantes
egressos:

      Notas escolares obtidas no último semestre.

     Frequência escolar, conforme exigido nos critérios de homologação do edital.

Por que é importante:
• Esses dados são fundamentais para que a equipe do programa avalie a elegibilidade dos estudantes, já que a média
mínima e a frequência são critérios eliminatórios.
 • Se o estudante não tiver a presença computada ou as notas registradas, será considerado com nota zero e,
automaticamente, ficará impedido de participar do programa.
Agradecemos a colaboração.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS

Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

Em caso de dúvidas, permanecemos à disposição.
Atenciosamente,

Christiano Araújo dos Santos
40.919.639-3

Coordenador de Equipe Curricular